

# UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 19 DEL 23.02.2017

**Oggetto:** Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali – Adeguamento ISTAT anno 2017.  
Lotto CIG 3439049901

### IL RESPONSABILE

Visto l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione n° 06 del 03.02.2017, con il quale il Geom. Romano Pitzus è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni del Terralbese sino al 31.12.2017.

Richiamate:

- la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 23 del 01.08.2016 relativa all'approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2016/2018 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000;
- la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 24 del 01.08.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018, la relazione previsionale e programmatica 2016/2018;
- le deliberazioni dell'Assemblea dell'Unione n° 34 e n° 35 del 14/11/2016 di approvazione delle varianti al Bilancio di Previsione anno 2016;

Richiamato l'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, relativo ai termini per l'approvazione del Bilancio;

Visto il Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244) pubblicato in Gazzetta Ufficiale (n. 304) lo scorso 30 dicembre, che prevede lo slittamento al 31 marzo 2017 dei termini per l'approvazione dei bilanci di previsione (art. 5, co. 11), previsto dalla Legge n. 232 dell'11.12.2016 (c.d. Legge di Bilancio 2017) al 28 febbraio 2017;

Preso atto che ai sensi dell'Art. 163 del D.Lgs. n. 167/2000 "Testo Unico EE.LL.", nel corso dell'esercizio provvisorio l'Ente può disporre pagamenti solo per le obbligazioni già assunte;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 74 del 09.12.2011 con la quale, in conformità all'art. 11 comma 5 del D.lgs. 163/2006, è stato aggiudicato in via definitiva in favore dell'A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l., unica partecipante alla procedura negoziata in seguito ad asta pubblica andata deserta, il "Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali", per la durata di 9 anni a partire dal 01.01.2012, per l'importo complessivo di € 15.438.209,36 così determinato: € 12.199.573,00 per servizi a corpo, € 899.965,80 per servizi a misura, € 1.639.954,90 per la gestione degli ecocentri, € 561.385,01 per lavori sull'ecocentro di Terralba, € 111.572,21 per lavori sull'ecocentro di San Nicolò d'Arcidano, € 17.497,93 per spese tecniche relative ai lavori sull'ecocentro di Terralba e € 8.260,51 per spese tecniche relative ai lavori sull'ecocentro di San Nicolò d'Arcidano.

Richiamato il contratto Rep. n. 80, stipulato in data 27.12.2011 con la ditta appaltatrice A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l.

Richiamato l'atto Rep. n. 8.329 Raccolta n. 4.428 del 20.12.2011 di "Costituzione di associazione temporanea d'impres e conferimento della relativa procura" tra la Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia Società

Cooperativa e CIS Costruzioni Deplano s.r.l., in particolare l'art. 2, nel quale alla "capogruppo" Cooperativa Concordia viene dato mandato di "incassare le somme dovute, sia in anticipazione richiedendole se del caso, sia in acconto, sia a saldo, esonerando la stazione appaltante da ogni e qualsiasi responsabilità per i pagamenti, rilasciandone quietanza;".

Richiamato l'Art. 30 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 (ex Art. 4 comma 3 del DPR n. 207/2010), che recita "In ogni caso sull'importo netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva".

Preso atto che, come previsto dall'art. 11 del capitolato speciale d'appalto, "Per gli anni successivi al primo, il canone sarà soggetto a revisione secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia. A norma dell'art. 6 della Legge n. 537 del 24.12.93, trattandosi di contratto pluriennale, il meccanismo per adeguare il canone annuo è individuato come segue: "Aumento a partire dal secondo anno di contratto del prezzo offerto, in misura pari al 100% dell'incremento dell'indice I.S.T.A.T. dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati rispetto allo stesso indice riferito all'anno precedente. Lo stesso meccanismo verrà applicato per gli anni seguenti.".

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 dell'08.03.2016 con la quale si provvedeva ad adeguare i canoni mensili del servizio di raccolta differenziata e gestione ecocentri per l'anno 2016, come segue:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato è stato pari a € 94.524,87 più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione degli Ecocentri Comunali di Terralba, Marrubiu, Uras e S.N. d'Arcidano, il corrispettivo mensile applicato, è stato pari a € 13.749,16 più IVA di legge (€ 3.427,01, più IVA di legge per ogni ecocentro), per ogni mensilità.

Preso altresì che i canoni mensili su menzionati sono comprensivi del canone mensile del Comune di Arborea per l'anno 2016 (*primo anno*) così come indicati nel Contratto Rep. N. 80 del 27/12/2011 e più precisamente:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato è stato pari a € 38.331,99 più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione dell'ecocentro il corrispettivo mensile applicato, è stato pari a € 3.333,24 più IVA di legge, per ogni mensilità.

Considerato che per l'anno 2017 l'aggiornamento dell'indice Istat di riferimento (*F.O.I. Prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati*) pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 22/02/2017 è pari a **+0,9%** rispetto al 2016 (Gennaio 2016/Gennaio 2017);

Dato atto che è necessario procedere all'aggiornamento dei canoni in base all'indice Istat per l'anno 2017 da applicarsi al canone d'appalto in oggetto sia per i comuni di Terralba, Marrubiu, Uras e San Nicolò d'Arcidano che per il Comune di Arborea (comprensivo nel precedente), secondo le seguenti modalità:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017 sarà pari a € 95.375,59, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione degli Ecocentri Comunali il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017, sarà pari a € 13.872,90 più IVA di legge (€ 3.468,25, più IVA di legge per ogni ecocentro), per ogni mensilità.

Comprensivi di:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU per il comune di Arborea, il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017 sarà pari a € 38.676,98, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione dell'ecocentro del Comune di Arborea, il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017, sarà pari a € 3.363,24 più IVA di legge per ogni mensilità.

Dato atto che con propria determinazione n. 16 del 17/02/2017 si è provveduto a liquidare alla ditta il servizio del mese di Gennaio 2017 e che è in corso di emissione la fattura relativa al mese di Febbraio 2017 ed entrambi i canoni non risultano aggiornati;

Considerato che l'importo dei canoni mensili per l'anno 2017 risulta in aumento e pertanto nella liquidazione del canone relativo al mese di Marzo 2017 per il servizio di raccolta differenziata e gestione ecocentri comunali, si provvederà a riconoscere alla ditta anche le seguenti maggiorazioni:

- € 1.701,44 oltre IVA di legge, per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU a maggiorazione delle due mensilità già liquidate e da liquidare;

- € 247,48 oltre IVA di legge, per la gestione degli ecocentri comunali a maggiorazione delle due mensilità già liquidate e da liquidare;

Per quanto sopra, i canoni totali da applicare per l'anno 2017 in seguito agli adeguamenti ISTAT sopradescritti, saranno i seguenti:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile da applicare per l'anno 2017, sarà pari a € 133.707,58, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione degli ecocentri il corrispettivo mensile da applicare per l'anno 2017, sarà pari a € 17.206,14 più IVA di legge, per ogni mensilità.

Comprensivi di:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile applicato per il Comune di Arborea per l'anno 2017, sarà pari a € 38.676,98, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione degli ecocentri, il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017, sarà pari a € 3.363,24 più IVA di legge, per ogni mensilità.

Visto l'articolo 183 del Decreto legislativo 267/2000 secondo cui vige l'obbligo su ciascun responsabile della spesa di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti e con le regole della finanza pubblica.

Considerato che l'atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e che ad oggi risulta compatibile con il principio degli equilibri di bilancio.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

#### **DETERMINA**

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di dare atto che gli importi dei canoni mensili, da applicare per l'anno 2017 saranno i seguenti:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile da applicare per l'anno 2017 sarà pari a € 95.375,59, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione degli Ecocentri Comunali il corrispettivo mensile da applicare per l'anno 2017, sarà pari a € 13.872,90 più IVA di legge (€ 3.468,25, più IVA di legge per ogni ecocentro), per ogni mensilità.

Comprensivi di:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU per il comune di Arborea, il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017 sarà pari a € 38.676,98, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione dell'ecocentro del Comune di Arborea, il corrispettivo mensile applicato per l'anno 2017, sarà pari a € 3.363,24 più IVA di legge per ogni mensilità.

Di provvedere alle seguenti maggiorazioni nella prossima determinazione di liquidazione, per riconoscere l'adeguamento delle mensilità di gennaio e febbraio 2017 non ancora adeguate:

- € 1.701,44 oltre IVA di legge, per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU a maggiorazione delle due mensilità già liquidate e da liquidare;
- € 247,48 oltre IVA di legge, per la gestione degli ecocentri comunali a maggiorazione delle due mensilità già liquidate e da liquidare;

Di dare atto che i canoni totali da applicare per l'anno 2017 per i Comuni di Terralba, Marrubiu, Uras, San Nicolò d'Arcidano ed Arborea, in seguito agli adeguamenti ISTAT sopradescritti, saranno i seguenti:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile da applicare per l'anno 2017, sarà pari a € 133.707,58, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione degli ecocentri, il corrispettivo mensile da applicare per l'anno 2017, sarà pari a € 17.206,14 più IVA di legge, per ogni mensilità.

Comprensivi di:

- per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU il corrispettivo mensile da applicare per il Comune di Arborea per l'anno 2017, sarà pari a € 38.676,98, più IVA di legge, per ogni mensilità;
- per la gestione degli ecocentri, il corrispettivo mensile da applicare per l'anno 2017, sarà pari a € 3.363,24 più IVA di legge, per ogni mensilità.

Dispone altresì l'immediata esecutività del presente atto e la trasmissione dello stesso al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.



Il Responsabile del Servizio Tecnico  
(Geom. Romano Pitzus)

Visto, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria delle seguenti somme.

Anno 2017 € ..... sul capitolo 3410 T.1 F.09 S.05 I.03 (impegno n° \_\_\_\_\_ )

Anno 2017 € ..... sul capitolo 3410 T.1 F.09 S.05 I.03 (impegno n° \_\_\_\_\_ )

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
(Rag. Marcella Siddi)

ADEGUAMENTO ISTAT ANNO 2017 CONTRATTO REP. N. 80 DEL 27/12/2011

CANONI	Imponibile mensilità anno 2016	% variazione istat	Imponibile mensilità anno 2017 adeguata	Iva 10%	Totale mensilità 2017 adeguata	Imponibile incremento mensile	Iva 10%	Totale incremento mensile	Imponibile incremento annuale	Iva 10%	Totale incremento annuale
Servizio di raccolta	€ 94.524,87	0,9	€ 95.375,59	€ 9.537,56	€ 104.913,15	€ 850,72	€ 85,07	€ 935,80	€ 10.208,69	€ 1.020,87	€ 11.229,55
Gestione ecocentri	€ 13.749,16	0,9	€ 13.872,90	€ 1.387,29	€ 15.260,19	€ 123,74	€ 12,37	€ 136,12	€ 1.484,91	€ 148,49	€ 1.633,40

CANONI ANNUALI 2017	Imponibile	Iva 10%	Totale
Servizio di raccolta	€ 1.604.491,01	€ 160.449,10	€ 1.764.940,11
Gestione ecocentri	€ 206.473,71	€ 20.647,37	€ 227.121,08

ADEGUAMENTO ISTAT COMUNE DI ARBOREA

CANONI	Imponibile mensile contratto Rep. 80/2011	% variazione istat	Imponibile mensilità anno 2017 adeguata	Iva 10%	Totale mensilità 2017 adeguata	Imponibile incremento mensile	Iva 10%	Totale incremento mensile	Imponibile incremento annuale	Iva 10%	Totale incremento annuale
Servizio di raccolta	€ 38.331,99	0,9	€ 38.676,98	€ 3.867,70	€ 42.544,68	€ 344,99	€ 34,50	€ 379,49	€ 4.139,86	€ 413,99	€ 4.553,84
Gestione ecocentri	€ 3.333,24	0,9	€ 3.363,24	€ 336,32	€ 3.699,56	€ 30,00	€ 3,00	€ 33,00	€ 359,99	€ 36,00	€ 395,99

CANONI ANNUALI 2017	Imponibile	Iva 10%	Totale
Servizio di raccolta	€ 464.123,76	€ 46.412,38	€ 510.536,13
Gestione ecocentri	€ 40.358,89	€ 4.035,89	€ 44.394,78



# Indice dei prezzi al consumo per le rivalutazioni monetarie

ASCOLTA

## I prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati

Per adeguare periodicamente i valori monetari, ad esempio il canone di affitto o l'assegno dovuti al coniuge separato, si utilizza l'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) al netto dei tabacchi. Tale indice si pubblica sulla Gazzetta Ufficiale ai sensi dell'art. 81 della legge 27 luglio 1978, n. 392.

Periodo di riferimento: **gennaio 2017**

Aggiornato: **22 febbraio 2017**

Prossimo aggiornamento: **15 marzo 2017**

Indice generale FOI*	100,6
Variazione % rispetto al mese precedente	+0,3
Variazione % rispetto allo stesso mese dell'anno precedente	+0,9
Variazione % rispetto allo stesso mese di due anni precedenti	+1,2

(\*) Indice generale FOI (base di riferimento 2015=100, il coefficiente di raccordo con la precedente base 2010=100 è 1,071)

